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Anna Kogut

Klasa V szkoły podstawowej

Kazanie na górze – Osiem błogosławieństw 

Cel ogólny
Ukazanie Ośmiu Błogosławieństw jako drogi życia chrześcijanina.
Wychowanie do życia według błogosławieństw.

Cele szczegółowe
Uczeń:
−	 podaje znaczenie słowa błogosławiony,
−	 identyfikuje Kazanie na Górze z Ośmioma Błogosławieństwami,
−	 przytacza treść błogosławieństw,
−	 wyjaśnia, jakich ludzi Jezus nazywa „błogosławionymi”,
−	 uzasadnia potrzebę stosowania Ośmiu Błogosławieństw w swoim życiu, 
−	 wskazuje na błogosławieństwa, jako drogę przyjaźni z Jezusem,
−	 wybiera sposób realizacji błogosławieństw w swoim życiu,
−	 planuje realizację nauki Ośmiu Błogosławieństw w swoim życiu.

Metody
Rozmowa kierowana, uroczyste odczytanie Pisma Świętego, analiza tekstu biblijnego,  
praca w grupach, analiza tekstu źródłowego, ekspozycja, autorefleksja, śpiew.

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, fragmenty homilii Jana Pawła II (VII Pielgrzymka do Ojczyzny), świeca,  
ilustracja przedstawiająca bł. Edmunda Bojanowskiego.

MODLITWA
„Dziesięć przykazań Bożych”.

WPROWADZENIE
Często słyszymy słowo „szczęście”. Każdy chciałby być szczęśliwym. 

−	 Jaka jest recepta na szczęście?

Ludzie widzą szczęście w różny sposób. Receptę na prawdziwe szczęście posiada  
Pan Jezus. On bardzo kocha człowieka i pragnie, aby osiągnął pełnię szczęścia. 

Wyjaśnienie słowa: „błogosławiony”.

Błogosławiony – znaczy szczęśliwy. 

ROZWINIĘCIE
W kazaniu na Górze Pan Jezus daje receptę na szczęście.

Uroczyste odczytanie Pisma Świętego.

„Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. A gdy usiadł, przystąpili do Niego Jego uczniowie. 
Wtedy otworzył swoje usta i nauczał ich tymi słowami: «Błogosławieni ubodzy w duchu, 
albowiem do nich należy królestwo niebieskie. Błogosławieni, którzy się smucą, albo-
wiem oni będą pocieszeni. Błogosławieni cisi, albowiem oni na własność posiądą ziemię.  
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Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni. Błogo-
sławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią. Błogosławieni czystego serca, albo-
wiem oni Boga oglądać będą. Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni będą 
nazwani synami Bożymi. Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości, 
albowiem do nich należy królestwo niebieskie»” (Mt 5,1-10).

Uczniowie w ciszy odczytują tekst biblijny.

−	 Które słowo najczęściej powtarzało się w Ewangelii?
−	 Co to znaczy być błogosławionym?
−	 Jacy ludzie są szczęśliwi według nauki Pana Jezusa?

Pan Jezus nazywa szczęśliwym ubogich w duchu, którzy się smucą; cichych, którzy łak-
ną i pragną sprawiedliwości; miłosiernych; czystego serca; tych, którzy wprowadzają pokój  
i którzy są prześladowani.

W czasie VII Pielgrzymki do Ojczyzny w 1999 r. w swoich homiliach papież Jan Paweł II 
wyjaśnił, co należy czynić, aby być błogosławionym. Błogosławieństwa Jezusa są źródłem 
chrześcijańskiego życia. Wartości zaproponowane przez Jezusa różnią się od tego, co pro-
ponuje świat. Mają jednak tę cechę, że nigdy człowieka nie zawiodą.

Praca w grupach.
Dzielimy uczniów na 5 grup. Każda grupa analizuje fragment homilii, wygłoszonej  
przez papieża Jana Pawła II podczas VII Pielgrzymki do Ojczyzny i udziela odpowiedzi  
na pytanie. Czas pracy 8 minut.

Grupa I
„Człowiek wierzący «cierpi dla sprawiedliwości, gdy w zamian za swoją wierność Bogu do-
świadcza upokorzeń, obrzucony jest obelgami, wyśmiany w swoim środowisku, doznaje nie-
zrozumienia, nieraz nawet od najbliższych” (Jan Paweł II, Bydgoszcz, 7 czerwca 1999 r.).

−	 W jakich okolicznościach życia człowiek „cierpi dla sprawiedliwości”?

Grupa II
„Wy młodzi, którzy nosicie w sercach wielkie aspiracje, uczcie się żyć w zgodzie i wzajem-
nym poszanowaniu, solidarnie pomagając jedni drugim. Podtrzymujcie w waszych sercach 
dążenie do dobra i pragnienie pokoju” (Jan Paweł II, Toruń, 7 czerwca 1999 r.).

−	 Co to znaczy „wprowadzać pokój”?

Grupa III
„Ten jest ubogi duchem, kto gotów ze swego bogactwa szczodrze świadczyć potrzebu-
jącym. Widać wówczas, że nie jest przywiązany do tych bogactw (…). Dobra materialne  
są bowiem po to, ażeby służyć drugiemu, zwłaszcza będącemu w potrzebie” (Jan Paweł II, 
Ełk 7, czerwca 1999 r.).

−	 Kogo nazywamy „ubogim w duchu”?

Grupa IV 
„Czystość [serca] jest przede wszystkim darem Boga. Chrystus dając się człowiekowi w sa-
kramentach kościoła zamieszkuje w sercu człowieka i rozjaśnia [to serce] «blaskiem praw-
dy» (…) Czystość serca jest (…) każdemu człowiekowi zadana. Musi on stale podejmować 
trud opierania się siłom zła (…), które chcą go od Boga oderwać” (Jan Paweł II, Sandomierz, 
12 czerwca 1999 r.).

−	 Co to znaczy być człowiekiem „czystego serca”?
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Grupa V
„Dzięki wierze w Boże miłosierdzie trwała w nas nadzieja. (…) Tylko bowiem nadzieja pły-
nąca z wiary w zmartwychwstanie może nas pobudzić do dawania w codziennym życiu 
godnej odpowiedzi na niezmierzoną miłość Boga. Jedynie z tą nadzieją możemy iść do tych 
«którzy się źle mają» (Mt 9,12) i być apostołami Bożej, uzdrawiającej miłości” (Jan Paweł II, 
Warszawa, 13 czerwca 1999 r.).

−	 Co to znaczy być miłosiernym?

Prezentacja pracy w grupach.

Chrystus w Ośmiu Błogosławieństwach stawia chrześcijaninowi wymagania. Ich realizacja 
prowadzi do osiągnięcia doskonałości człowieka. Chrystus daje nam pewność, że będziemy 
prawdziwie szczęśliwi.

ZAKOŃCZENIE
Historia ludzkości zna wielu wspaniałych ludzi, którzy poszli drogą Ośmiu błogosławieństw

Ekspozycja ilustracji przedstawiającej bł. Edmunda Bojanowskiego. 

„Apostolstwo miłosierdzia wypełniło również życie błogosławionego Edmunda Bojanowskie-
go. Ten wielkopolski ziemianin, obdarowany przez Boga licznymi talentami i szczególną 
głębią życia [duchowego], mimo wątłego zdrowia, z wytrwałością, roztropnością i hojnością 
serca prowadził i inspirował szeroką działalność na rzecz ludu wiejskiego. (…) dał początek 
licznym działaniom wychowawczym, charytatywnym, kulturalnym i religijnym, które wspiera-
ły materialnie i moralnie rodzinę wiejską (…). Zapisał się w pamięci ludzkiej jako «serdecznie 
dobry człowiek», który z miłości do Boga i do człowieka umiał skutecznie jednoczyć różne 
środowiska wokół dobra (…). Dał wyjątkowy przykład ofiarnej i mądrej pracy dla człowieka, 
ojczyzny i kościoła” (Jan Paweł II, Warszawa, 13 czerwca 1999 r.).

−	 Jakimi talentami Bóg obdarzył bł. Edmunda Bojanowskiego?
−	 Dla kogo poświęcił swoje życie bł. Edmund Bojanowski?
−	 Jakiej działalności poświęcił się bł. Edmund Bojanowski?
−	 Jak zapisał się w ludzkiej pamięci bł. Edmund Bojanowski?

Autorefleksja.
Pomyślmy: 
−	 Jak traktuję swoje niepowodzenia?
−	 Co robię, aby żyć z innymi w zgodzie?
−	 Jak odnoszę się do bliźnich?

PRACA DOMOWA 
Napisz, jak postępuje człowiek realizujący „Osiem Błogosławieństw”.
Przy wieczornej modlitwie rozważ treść „Ośmiu Błogosławieństw”.

MODLITWA
Śpiew: „Jezu ufam Tobie, Jezu kocham Cię”.
(zespołu Arka Noego)


